2022/5/21, 20:10关于开展燃料电池汽⻋示范应⽤的通知

Page 1 of 2http://jjs.mof.gov.cn/zhengcefagui/202009/t20200918_3591168.htm

经济建设司

2022年05⽉21⽇  星期六 请输⼊关键字 搜索 返回主站

当前位置：⾸页>政策发布

关于开展燃料电池汽车⽰范应⽤的通知

财建〔2020〕394号

各省、⾃治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、⼯业和信息化主管部门、科技厅（委、局）、发展改⾰委、能源局：

　　为推动我国燃料电池汽车产业持续健康、科学有序发展，财政部、⼯业和信息化部、科技部、发展改⾰委、国家能源局（以下
简称五部门）决定开展燃料电池汽车⽰范应⽤⼯作。现将有关事项通知如下：

　　⼀、⽀持⽅式

　　针对产业发展现状，五部门将对燃料电池汽车的购置补贴政策，调整为燃料电池汽车⽰范应⽤⽀持政策，对符合条件的城市群
开展燃料电池汽车关键核⼼技术产业化攻关和⽰范应⽤给予奖励，形成布局合理、各有侧重、协同推进的燃料电池汽车发展新模
式。

　　⽰范期暂定为四年。⽰范期间，五部门将采取“以奖代补”⽅式，对⼊围⽰范的城市群按照其⽬标完成情况给予奖励。奖励资⾦
由地⽅和企业统筹⽤于燃料电池汽车关键核⼼技术产业化，⼈才引进及团队建设，以及新车型、新技术的⽰范应⽤等，不得⽤于⽀
持燃料电池汽车整车⽣产投资项⽬和加氢基础设施建设。

　　⼆、⽰范内容

　　⽰范城市群应聚焦技术创新，找准应⽤场景，构建完整的产业链。⼀是构建燃料电池汽车产业链条，促进链条各环节技术研发
和产业化。要依托龙头企业，以客户需求为导向，组织相关企业打造产业链，加强技术研发，实现相关基础材料、关键零部件和整
车产品研发突破及初步产业化应⽤，在⽰范中不断完善产业链条、提升技术⽔平。⼆是开展燃料电池汽车新技术、新车型的⽰范应
⽤，推动建⽴并完善相关技术指标体系和测试评价标准。要明确合适的应⽤场景，重点推动燃料电池汽车在中远途、中重型商⽤车
领域的产业化应⽤。要运⽤信息化平台，实现燃料电池汽车⽰范全过程、全链条监管，积累车辆运⾏数据，完善燃料电池汽车和氢
能相关技术指标、测试标准。三是探索有效的商业运营模式，不断提⾼经济性。要集中聚焦优势企业产品推⼴，逐步形成规模效
应，降低燃料电池汽车成本。要为燃料电池汽车⽰范应⽤提供经济、安全稳定的氢源保障，探索发展绿氢，有效降低车⽤氢能成
本。四是完善政策制度环境。要建⽴氢能及燃料电池核⼼技术研发、加氢站建设运营、燃料电池汽车⽰范应⽤等⽅⾯较完善的⽀持
政策体系。要明确氢的能源定位，建⽴健全安全标准及监管模式，确保⽣产、运输、加注、使⽤安全，明确牵头部门，出台加氢站
建设审批管理办法。

　　三、⽰范城市群选择

　　⽰范城市群采取地⽅⾃愿申报、专家评审⽅式确定。申报城市应打破⾏政区域限制，在全国范围内选择产业链上优秀企业所在
城市进⾏联合，具体要求如下：产业链上优秀企业之间签订合同或合作意向书，企业所在城市（地级以上）本着⾃愿组合的原则组
成城市群，协商产⽣牵头城市，牵头城市与其他城市签订合作协议，共同编制实施⽅案，明确任务分⼯，其他城市向牵头城市提供
⽰范任务承诺函，形成产业链条各环节环环相扣、强强联合态势，协同推进关键核⼼技术研发和产业化。牵头城市将实施⽅案上报
所在省份财政、⼯信、科技、发改、能源主管部门审定后，由所在省份向五部门申报⽰范（申报指南附后）。

　　五部门组织专家委员会对符合条件的申报⽅案进⾏综合评审，经五部门审核后确定⽰范城市群，⽅案成熟⼀个实施⼀个。⽰范
应⽤⼯作将重点⽀持技术攻关基础好、资⾦落实到位、计划⽬标明确、应⽤场景清晰、政策制度有保障的城市群。

经济建设司

http://www.mof.gov.cn/
javascript:void(0)
http://www.mof.gov.cn/
http://jjs.mof.gov.cn/
http://jjs.mof.gov.cn/zhengcefagui/

2022/5/21, 20:10关于开展燃料电池汽⻋示范应⽤的通知

Page 2 of 2http://jjs.mof.gov.cn/zhengcefagui/202009/t20200918_3591168.htm

⽹站地图  联系我们

主办单位：中华⼈民共和国财政部
⽹站标识码：bm14000001   京ICP备05002860号   京公⽹安备11010202000006号

技术⽀持：财政部信息⽹络中⼼
中华⼈民共和国财政部  版权所有，如需转载，请注明来源

　　四、组织实施

　　燃料电池汽车链条长、参加⽰范主体多，⽰范城市群以及各城市所在省份应加强上下联动、横向协同。各省份应统筹本省资
源，加⼤对⽰范城市和企业的⽀持⼒度；各相关省份之间应加强组织协调，共同⽀持⽰范城市群开展⽰范应⽤⼯作。

　　各⽰范城市群牵头城市⼈民政府要发挥主体作⽤，会同其他参与城市共同组成领导⼩组，负责领导⼩组的⽇常⼯作，强化城市
间的沟通协调，统筹推进⽰范⼯作。领导⼩组要提出实施⽅案年度计划，明确责任和保障措施，负责⽰范项⽬组织实施、资⾦分配
等，确保链条各环节衔接⼀致、协同作战。每个⽰范年度终了，领导⼩组经牵头城市所在省份相关部门向五部门提交实施⽅案进
展、阶段性任务完成情况和资⾦申请报告。

　　各城市要围绕各⾃⽬标任务分⼯，细化实施⽅案；要强化组织实施，加⼤资⾦投⼊⼒度，保证中央财政拨付的奖励资⾦及时有
效使⽤；要为企业营造良好的政策环境，帮助企业解决实施中的具体问题和困难；要加强监管，细化考核，在确保安全的基础上完
成⽰范任务。领导⼩组应委托第三⽅机构对⽰范⼯作实施监督，对⼯作进展缓慢、确⽆法完成任务的城市提出处理意见，经牵头城
市所在省份相关部门报五部门批准后调整实施⽅案。各相关企业要加⼤研发投⼊，提升研发能⼒，加强与上下游企业对接，确保⽬
标任务保质保量完成。

　　五部门将发挥各⾃职能作⽤，加强对燃料电池汽车⽰范应⽤⼯作的⽀持、指导和监督，并组织专家委员会全程跟踪指导⽰范⼯
作；将综合考虑技术进步等因素，适时优化技术指标并提前发布。每年中央财政以结果为导向，根据年度考核评价结果拨付奖励资
⾦。中央财政设定⽰范期预算总规模，⽰范期间将根据进展情况适度调整奖励标准。⽰范实施2年后，五部门将组织开展中期评
估，对未按序时进度完成⽬标任务的城市群，将视情况采取要求调整实施⽅案、扣减或暂停奖励资⾦、暂停参与城市甚⾄取消城市
群⽰范资格等措施。为推进产业合理布局，⽰范区以外的地⽅原则上不宜再对燃料电池汽车推⼴给予购置补贴。

　　附件：燃料电池汽车⽰范城市群申报指南

　　                                                        财政部 ⼯业和信息化部 科技部 发展改⾰委 国家能源局

　　2020年9⽉16⽇

附件下载:

申报指南.doc

申报指南附1.doc

申报指南附2.doc

发布⽇期:  2020年09⽉21⽇

【 ⼤ 中 ⼩ 】 【打印此页】 【关闭窗⼜】

http://121.43.68.40/exposure/jiucuo.html?site_code=bm14000001&url=http%3A%2F%2Fwww.mof.gov.cn%2Findex.htm
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=266EB2A9742A78D5E053022819ACC6F4
http://www.mof.gov.cn/wzdt/
http://www.mof.gov.cn/gywm/
http://www.beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010202000006
http://jjs.mof.gov.cn/zhengcefagui/202009/t20200918_3591168.htm#
http://jjs.mof.gov.cn/zhengcefagui/202009/t20200918_3591168.htm#
http://jjs.mof.gov.cn/zhengcefagui/202009/P020200918621332832778.doc
http://jjs.mof.gov.cn/zhengcefagui/202009/P020200918621338277916.doc
http://jjs.mof.gov.cn/zhengcefagui/202009/P020200918621340365803.doc
javascript:window.print()
javascript:close()